Existe-t-il une fi scalité royale en Bretagne
aux XIIIe et XIVe siècles ?
Caractéristiques et limites

En 1166, au terme d’un patient travail de mise sous tutelle du duché de Bretagne 
mené par Henri II Plantagenêt, Conan IV abdique au profi t de ce dernier1. La Bretagne 
reste alors étrangère à la domination capétienne jusqu’au début du XIIIe siècle, quand 
le jeune duc Arthur, fi ls de Geoffroi Plantagenêt et de Constance, entre en rébellion 
contre son oncle Jean sans Terre. Rapidement, il se tourne vers le roi de France Philippe 
Auguste mais disparaît en 12032. Malgré la perte de cet allié précieux, le Capétien 
poursuit son offensive en Normandie. Le 1er juin de l’année suivante, afi n d’obtenir 
la reddition de Rouen, le souverain concède aux bourgeois de la ville des « libertés 
et coutumes » qu’il posséderait en Bretagne et dans d’autres provinces appartenant 
aux Plantagenêts3, avant de renouveler ces chartes en 1205, cette fois-ci en faveur 
des habitants de Nonancourt4 et de Verneuil5. Toutefois, faute d’éléments probants 
précisant ce que sont réellement ces « libertés et coutumes », il s’agit seulement, de 
la part du roi de France, d’une projection théorique de son pouvoir dans le contexte 
de sa lutte avec les Plantagenêts. À compter de 1213, c’est désormais un Capétien, 

1. CHÉDEVILLE, André, TONNERRE, Noël-Yves, La Bretagne féodale, XIe-XIIIe siècles, Rennes, Éditions 
Ouest-France, 1987, p. 88.

2. ID., ibid., p. 101.

3. TEULET, Alexandre, Layettes du Trésor des chartes, 5 vol., Paris, Plon, 1863-1919, t. I, n° 716, p. 251b, « Hiis 
omnibus completis, sicut supradictum est et sicut inferius dicetur, et prius quam nos eidem regi reddiderimus 
civitatem Rothomagensem integre, cum omnibus fortericiis, ipse nobis craantat pedagiorum libellates et 
consuetudines ad ipsum pertinentes, quales habuimus in Normannia, preterquam in comitatu Ebroicarum 
et in Wulcassino Normanno, et apud Paciacum, et in terra Hugonis de Gornaco, a Ponte-arche, ex parte 
Rothomagi, per aquam et per terram, et in Pictavia, Andegavia, Britannia, Cenomannia et in Wasconia ».

4. DELABORDE, Henri-François, PETIT-DUTAILLIS, Charles, MONICAT, Jacques (éd.), Recueil des actes de 
Philippe Auguste, roi de France, 3 vol., Paris, Imprimerie nationale, t. II, 1er novembre 1194 - 31 octobre 
1206, 1943, n° 877, p. 466-467, commune de Nonancourt (Eure)

5. ID., ibid., n° 879, p. 469-470, « Noverint et cetera quod nos burgensibus nostris manentibus apud 
Vernolium concedimus omnes libertates et consuetudines ad nos pertinentes, quales habuerunt in 
Normannia, videlicet quitanciam de teloneo et passagio et pontagio, preterquam in comitatu Ebroicensi 
et in Wulcassino normanno et apud Paciacum et in terra que fuit Hugonis de Gornaco. In Pictavia etiam 
et Andegavia et Britannia, Vasconia et Cenomannia eisdem consuetudines et libertates ad nos pertinentes 
concedimus. Quod ut et cetera », commune de Verneuil-sur-Avre (Eure).
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en la personne de Pierre de Dreux, qui est à la tête de la Bretagne6. Marié à Alix, fi lle 
de la duchesse Constance, il s’emploie à affermir l’autorité ducale sur l’ensemble du 
territoire dont il a la charge. Cependant, oscillant entre l’alliance anglaise et la fi délité 
à la couronne de France, il amène son cousin Louis IX à intervenir à plusieurs reprises 
en Bretagne7. Son fi ls et successeur, Jean Ier le Roux, devient duc à sa majorité en 
1237. Homme habile, il s’inscrit dans la fi délité capétienne, tout comme son fi ls 
Jean II (1286-1305), qui meurt à Lyon alors qu’il accompagne le roi Philippe le Bel 
à l’occasion du couronnement du pape Clément V. Depuis 1297, Jean II est pair de 
France et la chancellerie royale, dans ses lettres, le désigne désormais comme « duc 
de Bretagne », et non plus « comte », comme c’était le cas auparavant. Si des tensions 
apparaissent entre Philippe le Bel et le duc Jean III (1312-1341)8, ce dernier, comme 
avant lui son père Arthur II (1305-1312), remplissent leur devoir auprès du roi de 
France. Ces rapports loyaux qui lient les ducs de Bretagne aux Capétiens ne font pas 
obstacle à l’extension du pouvoir royal dans de nombreuses directions, touchant en 
particulier les domaines militaire9, judiciaire10 et fi scal. Ce dernier se situe au cœur 
de la réfl exion d’un courant historiographique né durant les années 1990 dont les 
travaux portent sur la genèse de l’État moderne. Aux origines de celle-ci fi gurerait 
la réapparition d’une fi scalité publique directe et son acceptation par les sociétés11.